云 浮 市 云 城 区 发 展 和 改 革 局 文 件
云区发改投审〔2022〕95 号

关于云城区农村生活污水治理攻坚任务

建设项目可行性研究报告的批复

云浮市云创源投资控股有限公司：

你司报来的《关于云城区农村生活污水治理攻坚任务建

设项目可行性研究报告审批的申请》及有关材料收悉。经我

局研究，现批复如下：

一、项目名称：云城区农村生活污水治理攻坚任务建设

项目。

二、建设依据：为合理布置和调整污水系统，建立科学

合理的农村污水收集处理系统及管理体系，优化村镇环境，

确保经济良性发展，进一步提高农村综合发展能力，根据《政

府投资条例》相关法规文件要求，原则同意云城区农村生活

污水治理攻坚任务建设项目建设，项目统一代码为：

2206-445302-89-01-325588。

三、项目单位：云浮市云创源投资控股有限公司（统一

社会信用代码：91445302MA516DNU7Q）。

四、项目建设地址：云浮市云城区安塘街道、高峰街道、

河口街道、云城街道、腰古镇、前锋镇、思劳镇、南盛镇共

8个镇街 127 个自然村。

五、项目建设规模和建设内容：污水处理设施总规模约

2290 m³/d。其中，DN100UPVC 管道约 106139 米，DN150UPVC

管道约 105640 米，DN200HDPE 双壁波纹管道约 78162 米，

DN300HDPE 双壁波纹管道约 39301 米，污水检查井（D1000

圆井）约 1572 座，污水检查井（D700 圆井）约 3127 座，污

水检查井（500*500方井）约 5286座，接户井（D315 圆井）

约 10587 座，新建污水处理设施约 111 座，其中一体化处理

设施约 78 座，资源化利用设施约 33 座。该项目分四期实施

建设，具体如下：

一期计划在腰古镇共16条自然村建设。总规模约380m³

/d。其中，DN100UPVC 管道约14195米，DN150UPVC 管道约

12591米，DN200HDPE双壁波纹管道约11130米，DN300HDPE双

壁波纹管道约3809米，污水检查井（D1000圆井）约151座，

污水检查井（D700圆井）约445座，污水检查井（500*500方

井）约629座，接户井（D315圆井）约1418座，一体化处理

设施约16座，资源化利用设施约3座。总投资估算约3488.37

万元。计划于2023年初完成。

二期计划实施新建设施和提升改造。其中：新建设施在

29 个自然村建设，分别在腰古镇 10 个自然村、河口街道10

个自然村、安塘街道 6个自然村、高峰街道 3个自然村。总

规模约 625m³ /d。其中，DN100UPVC 管道约 28412 米，

DN150UPVC 管道约 23262 米，DN200HDPE 双壁波纹管道约

22732 米，DN300HDPE 双壁波纹管道约 9697 米，污水检查井

（D1000 圆井）约 388 座，污水检查井（D700 圆井）约908

座，污水检查井（500*500 方井）约 1161座，接户井（D315

圆井）约 2817 座，一体化处理设施约 21 座，资源化利用设

施约 8座。计划于 2023 年内完成。

计划在 25 个自然村实施提升改造，分别在腰古镇 3个

自然村、河口街道 1个自然村、安塘街道 6个自然村、高峰

街道 2个自然村、南盛镇 8个自然村、前锋镇 5个自然村。

提升改造工程总规模 145m³/d。其中，DN100UPVC管道10102

米，DN150UPVC管道14820米，DN200HDPE双壁波纹管道6767

米，DN300HDPE 双壁波纹管道 2019 米，污水检查井（D1000

圆井）81座，污水检查井（D700 圆井）271座，污水检查井

（500*500 方井）743 座，接户井（D315 圆井）1011 座，一

体化处理设施 2座，资源化利用设施 11 座。计划在 2023 年

内完成 5 个自然村的提升改造，在 2024 年内完成 20 个自然

村的提升改造，总投资估算约 8967.70 万元。

三期计划在 36 个自然村建设，分别在安塘街道 21 个自

然村、云城街道 4个自然村、思劳镇 11 个自然村。总规模

约 695m³/d。其中，DN100UPVC 管道约 34806 米，DN150UPVC

管道约 35453 米，DN200HDPE 双壁波纹管道约 23365 米，

DN300HDPE双壁波纹管道约15849米，污水检查井（D1000 圆

井）约 635 座，污水检查井（D700 圆井）约 935 座，污水检

查井（500*500 方井）约 1776 座，接户井（D315 圆井）约

3480座，一体化处理设施约 23座，资源化利用设施约 9座。

计划 2024 年内完成。总投资估算约 8424.98 万元。

四期计划在 21 个自然村建设，分别在高峰街道 8个自

然村、思劳镇 3个自然村、前锋镇 3个自然村、南盛镇 7个

自然村；内容为新建处理设施工程总规模 445m³/d。其中，

DN100UPVC 管道 18624 米，DN150UPVC 管道 19514 米，

DN200HDPE 双壁波纹管道 14168 米，DN300HDPE 双壁波纹管

道 7927 米，污水检查井（D1000圆井）317 座，污水检查井

（D700 圆井）568 座，污水检查井（500*500方井）977 座，

接户井（D315 圆井）1861 座，一体化处理设施 16 座，资源

化利用设施 2座。计划在 2025 年内完成，总投资估算约

4822.14 万元。

六、项目总投资及资金来源：项目总投资25703.19万元，

其中勘察费用约 206.27 万元，设计费约 619.88 万元，建安

工程费约 17265.29 万元，监理费约 457.06 万元，设备费约

1658.19 万元，其他费用约 5496.50 万元。项目资金来源由

争取上级水污染防治资金、涉农资金、债券资金和财政统筹

解决。

七、计划建设工期：2022 年 12 月至 2025 年 12 月

八、审批相关依据：云城区人民政府常务会议纪要（十

七届27次〔2022〕20号）、区委常委会议纪要（十四届〔2022〕

23 号）、云浮市生态环境局云城分局出具的《关于云城区农

村生活污水治理攻坚任务建设项目项目可行性研究报告审

查的意见》、区自然资源局出具的《关于申请出具云城区农

村生活污水治理攻坚任务建设项目用地规划意见书的复函》

(云区自然资函〔2022〕585 号)、区财政局出具的资金证明

等。

九、核准招标事项：项目招标请严格按国家、省、市有

关规定执行。招标核准意见详见附件。

十、请依程序开展工作，项目完成初步设计后，其总概

算必须送区财政部门审核后报我局审批，方可开展下阶段工

作，并按规定程序依法依规办理设计概算报批等手续。

特此批复。

附件：云城区工程招标核准意见表（云城区农村生活污

水治理攻坚任务建设项目）

云浮市云城区发展和改革局

2022 年 10 月 24 日

（此页无正文）

公开方式：主动公开

抄送：区人民政府办公室,区财政局, 区审计局,区统计局,

区住房和城乡建设局,自然资源局，云浮市生态环境局

云城分局。

云浮市云城区发展和改革局 2022年 10 月 24 日印发

(共印 7 份)